
Srdečně Vás vítáme! Užijte si
NOC KOSTELŮ

W W W . N O C K O S T E L U . C Z



2 3

Noc kostelůZáštitu nad Nocí kostelů převzali:

Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle, biskup brněnský

Mgr. Joel Ruml, předseda Ekumenické rady církví ČR

RNDr. Petr Nečas, předseda vlády ČR

Miroslava Němcová, předsedkyně Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR

Milan Štěch, předseda Senátu Parlamentu ČR

Ing. Stanislav Juránek, senátor obvodu Brno-město

JUDr. Michal Hašek, hejtman Jihomoravského kraje  
a předseda Asociace krajů ČR

Bc. Roman Onderka, MBA, primátor statutárního města Brna

Ing. Bc. Sabina Tomíšková, starostka MČ Brno-sever 

V roce 2005 se konala první Dlouhá noc kostelů ve Vídni a během čtyř 
let se spontánně rozšířila do celého Rakouska. V roce 2009 překročila 
Noc kostelů hranice a otevřely se také kostely a modlitebny na něko-
lika místech v České republice. V roce 2010 se Noc kostelů konala již 
v celé České republice, v roce 2011 poprvé na Slovensku a v loňském 
roce proběhla Noc kostelů také v  Estonsku. V  letošním roce bude 
do Noci kostelů v České republice zapojeno více než 1000 kostelů.

Návštěvníci budou mít příležitost nahlédnout do věží, sakristií, kaplí, 
křížových chodeb, klášterních refektářů i rajských zahrad, nechat se 
v chrámových prostorách provést slovem, povznést hudbou, inspiro-
vat ve ztišení a modlitbě či potěšit při setkání.

Noc kostelů je projekt, který nabízí nejširší veřejnosti možnost na-
vštívit kostely a modlitebny a poznat nejen jejich kulturní hodnotu, 
ale také se seznámit s křesťanstvím prostřednictvím hudby, umění, 
setkání nebo zážitku.

Jednotlivé farnosti, sbory, církevní obce a řády zapojené do Noci kos-
telů přivítají v  otevřených kostelech návštěvníky bohatým progra-
mem včetně komentovaných prohlídek nebo koncertů.



4 5

Vše, co jen chválit může, / cherubové, serafové, /
chválí tě, velký Bože, / nebe, země zástupové, /
ode všech jsi nazýván: / Svatý, Svatý, Svatý Pán.

Svatý Pán Bůh Sabaoth, / Svatý, jenž řídí národy, /
jenž pomáhá z běd a psot. / Nebe, zem, povětří, vody /
plné jsou cti, chvály tvé, / neb vše tvoje dílo je.

Pane, smiluj, smiluj se, / buď s námi tvé požehnání; /
oč prosíme, staniž se / podle našeho doufání. /
Kdo v tě doufá samého, / neopustíš žádného.

Společná píseň – Te Deum

Ekumenické zahájení 
Noci kostelů

17.30–18.00
„Potom už nebude den ani noc,
ale v čase večera bude světlo.“ (Zach 14,7)
Slavnostní ekumenické zahájení  
Noci kostelů v Husově sboru CČSH,
Botanická 1, Brno

17:50–18:00 Zvony
Zvonění zvonů všech zapojených kostelů

Vážení návštěvníci Noci kostelů,

tato brožura Vám usnadní orientaci a  pomůže vybrat z  více než  
400 programů, které Vám nabízí 42 kostelů a  modliteben v  Brně. 
Letos si do ní můžete opět nechat ve většině kostelů otisknout pa-
mětní razítko. Po  získání alespoň 20 razítek obdržíte v  katedrále 
sv. Petra a Pavla certifikát poutníka. Pamětní razítko můžete v koste-
lech a modlitebnách získat také během roku, vždy po nedělních bo-
hoslužbách, a poté si vyzvednout certifikát na Pastoračním středisku 
brněnské diecéze, Petrov 6, Brno.

Na začátku naleznete mapu Brna s vyznačením zapojených kostelů.

U  každého kostela je uvedena také adresa, internetový kontakt, 
návaznost na  dopravu a  časy nedělních bohoslužeb. Programy 
jednotlivých kostelů jsou řazeny podle času.

Vysvětlivky:
Tram – tramvaj
Trol – trolejbus
Bus – autobus

Vzhledem k  tiskové uzávěrce této brožury mohlo dojít k  drobným 
změnám v programech. Aktuální informace naleznete na stránkách 
www.nockostelu.cz.

Koordinační tým Noci kostelů



6 7

Husova

Pekařská

Česká

Koliště

Rooseveltova

Koliště

Minoritská
Josefská

Cejl

Jezuitská

Veveří

Údolní

Kounicova
Milady Horákové

Lidická

Lidická

Rašínova
Smetanova

Burešova

Kotlářská

Botanická

Grohova

Gorkého

Lužánecká

LUŽÁNKY

ŠPILBERK

PETROV

Kapucínské
náměstí

Masarykova

Nové
 sa

dy

Uheln
á

Dornych

Hlavní nádaží

Náměstí
Svobody

Jakubské
náměstí

Moravské
náměstí

Komenského
náměstí

Pellicova
Úvoz

Gorazdova

Dominikánské
náměstí

Zelný
trh

Mendlovo
náměstí

CENTRUM 1 Katedrála sv. Petra a Pavla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
 2 Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
 3 Kostel sv. Jakuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
 4 Kostel J. A. Komenského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
 5 Kostel sv. Michala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 6 Kostel sv. Tomáše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
 7 Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 8 Minoritský kostel sv. Janů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 9 Kostel sv. Maří Magdalény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
 10 Pravoslavný chrám sv. Václava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 11 Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 12 Betlémský kostel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
 13 Husův sbor CČSH na Botanické . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
 14 Modlitebna Sboru Církve bratrské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 15 Modlitebna Bratrské jednoty baptistů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
 16 Kostel sv. Leopolda u Milosrdných bratří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
 17 Blahoslavův dům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
 18 Kostel sv. Augustina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 19 Kostel Svaté rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 20 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Zábrdovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 21 Kostel sv. Jiljí v Komárově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 22 Kaple sv. Jana Nepomuckého v Komárově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 23 Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera v H. Heršpicích . . . . . . . . . . . . . . . . 33
 24 Duchovní centrum P. Martina Středy a bl. Marie Restituty  . . . . . . . . . . . 33
 25 Kostel Nejsvětější Trojice v Králově Poli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
 26 Husův sbor CČSH v Králově Poli  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
 27 Modlitebna CASD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
 28 Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů v Žabovřeskách . . . . . . . . . . . . 37
 29 Kaple sv. Václava v Žabovřeskách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
 30 Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně v Husovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
 31 Modlitebna ČCE v Husovicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 32 Kostel sv. Cyrila a Metoděje v Židenicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 33 Kostel ČCE v Židenicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
 34 Chrám Spasitele CČSH v Židenicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
 35 Modlitebna Apoštolské církve v Židenicích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
 36 Kostel sv. Vavřince v Komíně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
 37 Kostel Zvěstování Panny Marie v Tuřanech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
 38 Husův sbor CČSH v Tuřanech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
 39 Kostel sv. Vavřince v Řečkovicích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
 40 Sbor Páně CČSH v Řečkovicích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
 41 Kostel sv. Jana Nepomuckého v Lískovci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
 42 Kostel sv. Jiljí v Líšni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

17

13

14

4 6

3

12
5

8

11

7

15

19

10

1 2 9



STRÁNICE

JUNDROV

PISÁRKY

KOHOUTOVICE

KOMÍN
LESNÁ

OBŘANY

BOSONOHY

MEDLÁNKY

ŘEČKOVICE

KRÁLOVO 
POLE

ŽABOVŘESKY

ŠTÝŘICE

BOHUNICE

ČERNOVICE

SLATINA

LÍŠEŇ

ŠLAPANICE

PODOLÍ

BEDŘICHOVICE

KOBYLNICE

SOKOLNICE

ÚJEZD U BRNA

TELNICE

MOKRÁ

HORÁKOV

MOKRÁ

KOMÁROV

TRNITÁ

HUSOVICE

ČERNÁ POLE

KNÍNIČKY

ŽEBĚTÍN

NOVÝ
LÍSKOVEC

STARÝ
LÍSKOVEC

OSTOPOVICE

MORAVANY

OŘECHOV

STŘELICE

POPŮVKY

TROUBSKO

MODŘICE

ŽELEŠICE

HAJANY

POPOVICE REBEŠOVICE

HORNÍ HERŠPICE

DOLNÍ
 HERŠPICE

PŘÍZŘENICE

CHRLICE

TUŘANY
HOLÁSKY

BRNĚNSKÉ
IVANOVICE

PONAVA

BYSTRC

ZÁBRDOVICE

ŽIDENICE

MALOMĚŘICE

1   ddni.1_́enevarpu_yvtsrv 1_ONRB_apam 30.4.2010   15:51:18

CENTRUM
viz výřez

42

38

37

22

21

16

33

34

20

30

24

39

40

36

28
29

25

26

27

18

31

35 32

23

41



10 11

1

2

Genesis 21:15–21:35
Scénický tanec na téma stvoření světa a pád člověka
v podání petrovské mládeže, scénář a režie Jan Jonáš Zaplatil

Velikonoční triduum 21:45–22:30
Duchovní hudba inspirovaná Velikonočním třídenním
Dómský smíšený sbor Brno řídí Mgr. Petr Kolař 

Genesis 22:40–23:00
Scénický tanec…

Mirom Hospodu pomolim sja 23:10–23:50
P. I. Čajkovskij: Liturgie sv. Jana Zlatoústého
Brněnský filharmonický sbor Beseda brněnská  
řídí Mgr. Petr Kolař 

Požehnání městu Brnu 00:00–00:15
Mons. ThLic. Vojtěch Cikrle, biskup brněnský

Velká noční hudba 00:15–00:45
Největší brněnské varhany rozezní Mgr. Petr Kolař 

Ježíšovo slovo pro tebe Celovečerní
Citáty z Písma pro každého u vchodu do kostela 

Kapucínský kostel Nalezení sv. Kříže
Kapucínské náměstí, Brno, www.kapucini.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:00, 17:00

Kapucínský kostel je postaven v souladu se zásadami 
řádu, které se navracely k původním ideálům hlásaným 
svatým Františkem z Assisi. Podoba brněnského kostela 
je totožná s ostatními kapucínskými kostely na světě, 
stavěnými podle vzoru, který vytvořil řádový bratr 
benátské provincie P. Antonio z Pordenone. Barokní 
přestavba se uskutečnila podle návrhu Františka Antonína Grimma.

Mše svatá 17:00–17:45
Modlitba nešpor 18:00–18:20
Úvodní slovo a představení komunity  
bratří kapucínů 18:20–18:30
Komentovaná prohlídka kostela 18:30–19:00

Varhanní improvizace 19:40–20:20
 

Katedrála sv. Petra a Pavla
Petrov, Brno, www.katedrala-petrov.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30

Počátky chrámu na petrovském kopci sahají až do 70. let 
12. století. V roce 1777 zřídil papež Pius VI. v Brně biskupství 
a kostel sv. Petra a Pavla byl povýšen na katedrálu. Současná 
podoba je výsledkem novogotických úprav na konci 
19. a začátku 20. století.

 17:30–00:30 Zeptejte se…
Informační pult před hlavním vchodem, razítka,
brožurky s programem, certifikát poutníka

 17:50–18:00 Zvonění kostelních zvonů
 18:00–18:50 Mše svatá s komentářem

Celebruje ThLic. Petr Šikula, doprovází dětská schola
Petrováček, řídí Bc. Dita Kyseláková

 19:00–23:30 Nabídněte si…
Malé občerstvení před katedrálou

 19:00–19:15 Pozdrav brněnského biskupa
 19:15–19:50 Zlato v hrdlech

W. A. Mozart: Missa brevis, Dómský komorní sbor při ZUŠ
se zaměřením na církevní hudbu Brno, řídí Bc. Dagmar Kolařová 

 19:15–21:15 Cyrilometodějská mise
Cesta ze Soluně na Velkou Moravu – poznávací hra pro děti 

 19:15–23:30 Přinesli nám Písmo svaté
Vlastnoruční psaní Bible pod vedením zkušených mnichů
písařů v prostorách pozdně gotické věže 

 19:15–23:30 286 m n. m.
Výhled na noční Brno z katedrálních věží 

 20:00–21:00 Jděte do celého světa aneb podoby 
současné misie

Hosté: Mgr. Filip Breindl, Th.D., redaktor 
Radia Proglas, Colette, pracovnice 
misijní rodiny Donum Dei, MUDr. Marie 
Dvořáková, lékařka a dobrovolnice; 
moderuje Mgr. Jan Špilar 



12 13

3
4

Mše svatá 21:00–21:45
Jubilate Deo, omnis terra, aleluja 22:00–22:30

Zpěvy z Taizé, účinkuje sbor Jakubák
Varhanní hudba 22:30–23:00
Velebí má duše Pána 23:00–23:30

Nešpory, modlitba a zpěv
Tichá modlitba v kapli Panny Marie Bolestné Celovečerní
Kdo jsou a čím žijí farníci sv. Jakuba

PowerPointová prezentace farnosti u sv. Jakuba v Brně

Kostel J. A. Komenského
Komenského náměstí, Brno, www.brno1.evangnet.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 11, 12 (Česká)
Nedělní bohoslužby: 10:00 (IX–VI), 9:00 (VII–VIII)

„Červený kostel“, který tvoří jednu z brněnských 
dominant, byl postaven v letech 1863-1867 podle návrhu 
vídeňského architekta H. Ferstla. Byl to ve své době jeden 
z největších evangelických kostelů v katolických zemích.

Výstava: Brněnští starostové v letech 1850–1918 18:00–24:00
Prohlídka kostela a křestní kaple 18:00–24:00
Výstava starých Biblí, kalichů a modelů kostelů 18:00–24:00
Nabídka výrobků střediska Diakonie ČCE 18:00–24:00

Nabídka sponzorských vín
Trombónový kvartet 18:00–18:30
Červený kostel – historie a současnost 18:30–19:00

Audiovizuální pásmo
Trombónový kvartet 19:00–19:30
K čemu je dobrá církev? – očima mladé generace 19:30–20:00

Audiovizuální pásmo
Vachův sbor moravských učitelek 20:00–20:30

Bohuslav Martinů – Trojhlasé písně posvátné
K čemu je dobrá církev? – očima mladé   
generace 20:30–21:00
Audiovizuální pásmo

Vachův sbor moravských učitelek 21:00–21:30
Bohuslav Martinů – Trojhlasé písně posvátné

 20:50–21:00 Představení komunity bratří kapucínů
 21:00–21:30 Komentovaná prohlídka kostela
 23:50–24:00 Zakončení modlitbou kompletáře

V průběhu celé Noci kostelů budou v sákristii kostela vystaveny 
liturgické předměty a na dalších místech i panely přibližující 
františkánsko-kapucínskou spiritualitu. Bratři kapucíni budou 
k dispozici zájemcům o rozhovor.

Kostel sv. Jakuba
Jakubské náměstí, Brno, www.svatyjakubbrno.wz.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 11, 12 (Česká)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30, 11:00 (IX–VI), 19:00

Chrám sv. Jakuba v Brně je impozantní stavba v samotném 
centru města. Se svou nejvyšší věží (96 metrů) vévodí 
historickému centru moravské metropole. V presbytáři se 
nachází náhrobek Ludvíka Raduita de Souches – slavného 
obránce města Brna z dob třicetileté války.

 15:00–18:00 Svatojakubská cesta
Program pro děti – seznámení se životem apoštola sv. Jakuba

 16:00–23:30 Zkamenělá dvojitá šroubovice v Brně
Prohlídka věže

 17:45–17:55 Zvony
 18:00–21:00 Komentovaná prohlídka kostela

Individuální s průvodcem
 18:00–18:30 O Hospodinovej milosti chcem spievať naveky

Jakubčatá – slovenský zbor Brno
 18:30–19:00 Má duše plesá v Tvém Duchu I.

Modlitba pohybem
 19:00–19:30 Chvalte, Hospodina, všichni lidé

Zpěvy, modlitby, chvály
 19:30–20:00 Varhanní hudba
 20:00–20:30 Má duše plesá v Tvém Duchu II.

Modlitba pohybem
 20:30–21:00 Varhanní hudba



14 15

5

6

Zapomenuté dominikánské příběhy 21:00–21:30
Komentovaná prohlídka kostela sv. Michala

K nebesům 21:30–21:55
Tři vystoupení tanečního divadla  
Mimi Fortunae

Církevní restituce 22:00–22:50 
Přednáška Ing. Petra Zelenky, ekonoma 

brněnské diecéze, a Mgr. Romana Kubína, 
ředitele Pastoračního střediska, o tom, co přinesou restituce 
nového do života církve

Modlitba za chudé a za církev 23:00–23:35
Společně s komunitou Sant‘ Egidio můžete prožít  
společnou modlitbu

Malý půlnoční varhanní koncert 23:45–24:00
Johann Sebastian Bach: Praeludium a fuga c moll
Varhany – Jaroslav Vacek

Příležitost k rozhovoru s knězem. Možnost ztišení v kapli 
gotické Piety. Malé pohoštění v bočním prostoru (vchod 
z Dominikánské ulice). Setkání mezi obrazy – výstava 
soudobého výtvarného umění. Výstava kostel365.cz – 
velkoformátové černobílé fotografie a doprovodné texty 
přibližují nejen místa, ale i jejich obnovený život.

Kostel sv. Tomáše
Moravské náměstí, Brno, www.svtomas.net
Tram 1, 3, 4, 5, 6, 11, 12 (Česká)
Nedělní bohoslužby: 7:45, 9:00, 11:00, 19:30

Někdejší augustiniánský klášter založil v roce 1350 
markrabě Jan Jindřich Lucemburský, bratr císaře 
Karla IV., stavbu poté dokončoval jeho prvorozený syn, 
markrabě Jošt, který je pochován v hrobce před hlavním 
oltářem.

Duchovní skladby od renesance po současnost 18:00-18:30
Kantiléna – sbor dětí a mládeže při Filharmonii Brno

Za svatými Cyrilem a Metodějem 18:00-20:00
Interaktivní kvízy a soutěže pro děti

 21:30–22:00 Červený kostel – historie a současnost
Audiovizuální pásmo

 22:00–22:30 Varhanní koncert
 22:30–23:00 K čemu je dobrá církev? – očima mladé generace

Audiovizuální pásmo
 23:00–23:30 Varhanní koncert
 23:30–24:00 Půlnoční bohoslužba

Kostel sv. Michala
Dominikánské náměstí, Brno, www.svatymichalbrno.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo náměstí)
Nedělní bohoslužby: 9:00, 10:30, 18:30

Dějiny kostela svatého Michala jsou od 13. století spjaty 
s dominikánským klášterem, v jehož zdech mimo jiné  
také zasedal moravský zemský sněm.

 18:00–18:15 Hudební ochutnávka na úvod programu
Henry Purcell: Trumpet Tune
Josef Ferdinand Norbert Seger: Preludium C dur
Trumpeta – Vlastimil Bialas, varhany – Jaroslav Vacek

 18:15–18:25 Slovo o gregoriánském chorálu
Krátké uvedení do krásy gregoriánského chorálu

 18:30–19:10 Mše svatá s gregoriánským chorálem
Mše svatá s komentářem a hudebním doprovodem
Svatomichalské gregoriánské scholy

 19:15–19:30 Vernisáž výstavy kostel365.cz
Dvanáct příběhů o kostelích a jejich obnově

 19:15–21:00 Dětská dílnička u sv. Michala
 19:15–23:30 Výhled z horní paluby

Neobvyklý pohled na loď kostela z vysokého kostelního kůru
a výjimečná příležitost vidět zblízka třímanuálové pneumatické 
varhany

 19:30–20:30 Zpěvy ve staroslověnštině a přednáška o ikonách
V podání Malého hudebního družení z Rousínova a výtvarníka 
a ikonopisce Karla Cyrila Votýpky

 19:30–19:55 K nebesům
Tři vystoupení tanečního divadla Mimi Fortunae



16 17

7

8Minoritský kostel sv. Janů
Minoritská 1, Brno, www.brno.minorite.cz
Tram 1, 2, 4, 9 (Malinovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 15:30

Příchod minoritského řádu hrál důležitou roli v utváření 
Brna jako středověkého města. Tento řád, jako jediný 
ve městě, působí na stejném místě již 800 let.

Dovolte maličkým přijít ke mně 17:00–17:40
Mše svatá pro děti

Požehnání ke krokům víry 18:00–18:10
Požehnání na zahájení Noci kostelů

S Pannou Marií v roce víry 18:00–24:00
Výstava motivovaná loretánskými invokacemi,  
chápanými jako milníky víry

Stavění hradu na skále 18:00–22:00
Interaktivní soutěžní klání pro děti o minoritskou pevnost víry

S vírou, pokorou a láskou… a SBM 18:15–19:15
Koncert Scholy brněnské mládeže (SBM)  
pod vedením Štěpána Policera

Minoritské obrazy víry I 19:30–20:00
První blok moderovaného představení historie  
a památek kostelní lodi s prohlídkou

Hudební ozvěny víry v dílech českých autorů 20:00–20:35
Martin Jakubiček – varhany, Táňa Janošová – mezzosoprán

Minoritské obrazy víry II 20:45–21:15
Druhý blok moderovaného představení historie  
a památek kostelní lodi s prohlídkou

Hudební ozvěny víry ve varhanních improvizacích 21:15–22:15
David Postránecký – varhanní improvizace na duchovní písně

Rozdávání z pokladnice víry 22:15–22:45
Minoritští pastýři promlouvají s lidmi a žehnají jim

Hudební ozvěny víry ve spirituálech 22:45–23:15
Černošské křesťanské spirituály v podání DNA

V blízkosti Nevyslovitelného 23:30–24:00
Josef Gerbrich se Svatomichalskou 
gregoriánskou scholou

Modlitba za město Brno a svátostné požehnání

 18:00-22:00 Osvěžení na cestu
Ochutnávka mešního vína (do vyčerpání 
zásob)

 18:00-24:00 Cyrilometodějské doteky
Expozice liturgických a uměleckých 
předmětů 

 18:00-24:00 Víra, naděje a láska
Setkání, duchovní rozhovor a modlitba 
s komunitou Emmanuel

 18:00-24:00 Žijí mezi námi
Sdružení pěstounských rodin

 19:00-19:30 Duchovní skladby od renesance 
po současnost 

Kantiléna – sbor dětí a mládeže 
při Filharmonii Brno

 20:30-21:30 Buď světlem nám
Cantate – sbor CM gymnázia a SOŠ pedagogické na Lerchově 
ulici v Brně

 22:00-23:00 Duchovní skladby Bohuslava Martinů a dalších autorů
Vachův sbor moravských učitelek

Kostel sv. Tomáše – Komunita Emmanuel
Moravské náměstí, prostranství před Moravskou galerií
www.emmanuel.cz
Tram 3, 4, 5, 6, 11, 12 (Česká)

 18:00–22:00 Graffiti performance – The Wall – napiš vzkaz Bohu
Moderovaný program s živou hudbou Komunita Emmanuel

  Open air kavárna
Posezení u kávy, možnost rozhovoru, sdílení

  Program pro děti
Veselé i dobrodružné hry pro školáky
Atrakce pro nejmenší
Skákací hrad



18 19

9 10

11

Pravoslavný chrám sv. Václava
Gorazdova 8, Brno, www.pravoslavbrno.cz
Tram 4 (Úvoz) Trol 26, 38, 39 (Úvoz)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00 (zimní čas), 19:00 (letní čas)

Chrám sv. Václava se nachází na úpatí hradu Špilberk. Plán 
vypracoval ing. arch. Petr Levický a stavbu provedl stavitel 
Vladimír Stavíček v letech 1930-31. K areálu chrámu patří 
také zvonice s křtitelnicí navržená v roce 1991 architektem 
Luborem Lacinou.

Uvítání patriarchy konstantinopolského, Nového Říma   
a ekumenického patriarchy Bartoloměje  17:45–18:00

Uvítání v chrámu sv. Václava
Zahájení Noci Kostelů v chrámu sv. Václava 18:00–18:30

Projev arcibiskupa pražského a metropolity 
českých zemí a Slovenska Kryštofa, patriarchy 
Bartoloměje a dalších hostí
Všenoční bdění 18:30–22:00
Pravoslavné Všenoční bdění s Akathistem

na počest návštěvy divotvorné ikony  
Přesvaté Bohorodice

Prohlídka interiéru chrámu a vystavených ikon 22:00–01:00
Pravoslavná církevní hudba, možnost volné prohlídky interiéru 
chrámu a vystavených ikon

Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie
Jezuitská / Beethovenova, Brno, www.jesuit.cz/brno
Tram 1, 2, 4, 9 (Malinovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:30, 21:00 

Současný jezuitský kostel byl postaven v letech 1598 až 
1602 v manýristickém stylu. V polovině 18. století byla 
klenba opatřena freskovou výzdobou a původní zařízení 
doplnily, případně nahradily nové oltáře.

Živé kameny 18:00–21:45
Naučme se naslouchat starobylým kamenům a dozvíme  
se něco i o sobě samých; kostelem vás provedou Living Stones

Kostel sv. Maří Magdalény
Masarykova / Františkánská 2, Brno, www.mari-magdalena.cz
Tram 1, 2, 4, 8, 9, 10, 12 (Hlavní nádraží)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 8:30, 18:00

Kostel sv. Maří Magdalény je úzce spjat s klášterem 
františkánů, který stával před hradbami Brna spolu s kostelem 
sv. Bernarda Sienského. Současný kostel sv. Maří Magdalény 
byl postaven v roce 1654. V kostele probíhá celodenní výstav 
Nejsvětější svátosti (kromě soboty) a také stálá zpovědní 

služba (od pondělí do pátku).

 18:00–19:00 Mše svatá a přivítání
 19:00–20:00 Nebeští kamarádi

Pohledy do života svatých zobrazených v našem kostele
 19:00–23:00 Kaple v podzemí

Možnost nahlédnout do bývalé krypty
Vstup z Františkánské ul. 2

 19:00–23:00 Krásou oslavujte Stvořitele
Výstava bohoslužebných rouch, nádob a knih
Vstup z Františkánské ul. 2

 20:00–23:30 Přimlouváme se za vás u Boha
Můžete napsat jméno člověka, na kterém Vám záleží
nebo krátké poděkování či prosbu

 20:00–23:30 Na tomto místě je Bůh a já to nevěděl!
Příležitost ke spočinutí, ztišení, naslouchání Božímu slovu,
rozhovoru s knězem, svátosti smíření

 23:30–24:00 Než půjdeme spát, rač nám požehnat
Večerní modlitba spojená s Božím 
požehnáním



20 21

13

12Betlémský kostel
Pellicova 6, Brno, www.brno1.evangnet.cz
Tram 5, 6, 12 (Šilingrovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 8:30

Kostel byl postaven českým reformovaným sborem pod 
vedením faráře Václava Pokorného v roce 1895. Na jeho 
průčelí je možno číst první český nápis na veřejné budově 
v Brně, který zní: „My kážeme Krista“. Dnes slouží 
Českobratrské církvi evangelické.

Varhanní koncert 18:00–18:30
Představuje se skautský evangelický oddíl 18:30–19:00

Varhanní koncert 19:00–19:30
Betlémský kostel – historie a současnost 19:30–20:00

Audiovizuální pásmo
Představuje se skautský evangelický oddíl 20:00–20:30
Betlémský kostel – historie a současnost 20:30–21:00
Audiovizuální pásmo
Noční smyčky – hudební produkce  21:00–21:30 

CB Betanie 
Volná prohlídka kostela 21:30–22:00

Noční smyčky – hudební produkce CB Betanie 22:00–22:30
Volná prohlídka kostela 22:30–23:00
Varhanní koncert 23:00–23:30

Husův sbor CČSH
Botanická 1, Brno, www.ccshbrno.cz/no/botanicka
Tram 1, 6 (Antonínská) Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 10:00

Husův sbor Církve československé husitské je první 
funkcionalistickou stavbou v České republice, postavenou 
podle návrhu architekta Jana Víška v roce 1929. Patří 
k prvním moderním sakrálním stavbám v Evropě.

Ekumenické zahájení 17:30–18:00
Setkání zástupců křesťanských církví v Brně

 18:00–22:00 Kdo je ta paní s korunkou na hlavě? Princezna?
Program pro děti, které poznají, jak „funguje“ kostel  
a kdo je v něm „doma“
V aule ct. Martina Středy

 18:30–19:00 Strach má velké oči
 19:45–20:15  Kolik zla může být skryto v obyčejné polévce? 
 21:00–21:30  Překoná láska všechny nástrahy?
   Dozvíte se s Buřtgulášem
   V oratoři Barunka (1. patro)
 22:00–23:00 Vokální pásmo

Posluchači a pedagogové Katedry zpěvu HF JAMU
Klavírní spolupráce – doc. MgA. Jan Král
Průvodní slovo – rozhlasový a televizní komentátor Václav Žmolík

 23:15–23:45 Živé kameny
Naučme se naslouchat…

 23:45–24:00 Modlitba Živých kamenů
Závěrečná modlitba s prosbou o život pro naše 
„kameny“ a půlnočním požehnáním

 Celovečerní Zastavení u Panny Marie
Prostor pro ztišení a osobní modlitbu,  
ale i duchovní rozhovor s knězem-jezuitou 
a svátost smíření v Mariánské kapli

  Kurzy Alfa v katolickém prostředí
„Proč tady vlastně jsem?“ „Záleží na mě někomu?“
Kurzy Alfa nabízejí možnost prozkoumat smysl života

  Jezuitský kostel Nanebevzetí Panny Marie – umění 
a spiritualita

Panelová výstava o významu umělecké výzdoby kostela
  Proměny jezuitského kostela v čase

Panelová výstava o bombardování a obnově kostela
Prezentace mezinárodního projektu na stavbu  
koncertních varhan

  Vysokoškolákem v Brně
Prezentace Vysokoškolského katolického hnutí Brno a jeho 
aktivit; v aule ct. Martina Středy

Vysokoškolské katolické hnutí Brno
Kozí 8, Brno, www.vkhbrno.cz



22 23

14Modlitebna Sboru Církve bratrské
Kounicova 15, Brno, www.cb.cz/brno
Tram 3, 11, 12 (Česká) Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00

V neděli 28. 6. 1925 byl v zadním traktu domu 
na Kounicově ulici č. 15 položen základní kámen 
modlitebny. Díky panu staviteli Františkovi Uherkovi, 
který byl členem sboru, byla modlitebna v září 1926 
slavnostně otevřena. V letech 1968 až 1969 byla 
modlitebna rekonstruována do dnešní podoby.

Na slovíčko s varhanářem 16:00–18:00
Možnost prohlídky varhan s výkladem
V prostorách Galerie

Bible: otázky a odpovědi, mýty a skutečnost 16:00–19:00
Promítání prezentace; dolní prostory modlitebny

Autodráha 16:00–20:00
K dispozici bude dřevěný vozový park
V dolních prostorách modlitebny

Mé svědectví 16:00–24:00
Interaktivní výstava obrazů a knižních titulů
V prostorách Karpíškova sálu

Vtipy z kostelních lavic 16:00–24:00
Galerie transcendentního humoru
V dolních prostorách modlitebny

Jak se barvy duhy pohádaly 18:00–18:30
Hraný příběh nejen pro děti doplněný písničkami

Procházka církevním rokem 19:00–19:30
Písničky na osnově svátků

Hrajeme si s duhou 19:00–21:00
Překvapení s bublinami a výtvarná dílna

V prostorách dětské dílničky
Šifrování u táboráku 19:30–20:00

Posezení s možností zasoutěžit si v luštění
V dolních prostorách modlitebny
Zazpívejte si s námi 20:00–20:30
Přijďte prožít radost ze společného zpěvu
Most 20:30–21:00

Promítání krátkého filmu
V dolních prostorách modlitebny

 18:00–19:00 Nová náboženská hnutí v kontextu změn 20. století
Mgr. Jana Zlámalová, Filozofická fakulta
Masarykovy univerzity v Brně, obor religionistika

 19:00–21:00 Varhany obnažené I
Varhany nahlas – ukázka hry na místní varhany v plném 
zvukovém rozsahu, krátký výklad o historii a nedávné 
rekonstrukci

 21:00–21:45 Koncert duchovní hudby
Irena Bezdičková, Naďa Blahová, Jan Hrbáček,  
František Jeřábek, František Jeřábek ml. a Tomáš Jeřábek, 
varhanní doprovod Martin Jakubíček

 21:45–22:05 Kacíři a Nositelé světla
Bible je stále tatáž, pouze její výklad se liší
Přednáší Mgr. Miroslav Kubíček

 22:05–23:20 Varhany obnažené II
Ukázka hry na místní varhany, krátký výklad o jejich historii 
a možnost nahlédnout do nitra rozsáhlého třímanuálového 
pneumatického nástroje
Provází Lukáš Rýdlo

 23:20–24:00 Meditace s varhanní hudbou
Půlnoční koncert na závěr dlouhé noci
Zpěv MUDr. Jan Hrbáček, varhanní doprovod doc. Jan Král

 Celovečerní Otevřené dveře
V letošním roce si připomínáme 1150. výročí příchodu Cyrila 
a Metoděje na Moravu a 400. výročí vydání Bible Kralické. 
Co mají tyto dvě události společného nám ukáže výstavka 
v prostorách sboru.



24 25

15

16

Hledejte a naleznete 22:45–23:15
Ze života s Bohem… obrazy, slova, melodie 

Závěrečná modlitba a slovo na cestu 23:40–24:00
Závěrečné modlitby, požehnání a slovo kazatele na cestu 

Kostel sv. Leopolda u Milosrdných bratří
Vídeňská 7, Brno, www.milosrdni.cz
Tram 2, 5, 6 (Nemocnice Milosrdných bratří) Bus 44, 84 (Poříčí)
Nedělní bohoslužba: 8:00

Chrám sv. Leopolda se v Brně řadí mezi nejmladší kostely 
v barokním stylu. Je součástí kláštera Milosrdných bratří, 
v němž nechybí nemocnice, lékárna s nástropní malbou 
od Jana Cymbala a nově ani koncertní sál.

Mše svatá 18:00–18:40
Mše svatá na zahájení Noci kostelů u milosrdných bratří

O milosrdných bratřích 19:00–19:10
Hospitálský řád představí jeho představený br. Martin

Sólo, duo, trio, kvartet... to musíte děti slyšet! 19:10–20:00
Hudební program ZUŠ Františka Jílka pro děti

Tóny varhan kostela sv. Leopolda 19:30–20:00
Jan Míchal ml. a jeho varhanní recitál

Krásy kostela sv. Leopolda a spiritualita  
milosrdných bratří 20:00–20:30

Komentovaná prohlídka
Smyčcové trio v Sále Milosrdných bratří 20:00–20:40

ZUŠ Františka Jílka
Tóny varhan v kostele sv. Leopolda 20:40–21:10

Jan Míchal ml. a jeho varhanní recitál
Písničkový recitál 21:00–21:30

Terezie a Jiří Fadrní, členové skupiny Svítání
V Sále Milosrdných bratří

Do útrob varhan 21:10–21:40
Jak funguje a zní nástroj k oslavě Boha?

Klasická hudba v podání brněnských umělců 21:40–22:20
Jan Míchal st. a hosté

 21:00–21:40 Jedním srdcem
Koncert hradecké kapely

 22:00–22:30 Noc i den mají své kouzlo
Myšlenky o životě z jeho lepší stránky
Slovo kazatele Jana Asszonyi doprovází varhanní hudba 
Martina Jakubíčka

 22:30–23:00 Hyde Park
Co jste vždycky chtěli vědět o víře, ale báli jste se zeptat
V dolních prostorách modlitebny

 23:00–23:20 Na konci se silami
Jak jsem hledal sílu k životu

Modlitebna Bratrské jednoty baptistů
Smetanova 20, Brno, www.baptistebrno.cz
Tram 1, 6 (Antonínská) Trol 32, 34, 36 (Smetanova)
Nedělní bohoslužba: 9:00 

Současnou podobu dostala modlitebna po zásadní rekonstrukci, 
která proběhla v letech 2004-2007. Autor architektonického 
návrhu prof. ing. arch. Jiljí Šindlar, CSc., z fakulty architektury 
VUT v Brně vtiskl tomuto bohoslužebnému prostoru moderní, 
esteticky střízlivý, ale působivý styl.

 17:30–18:30 Hravá hodinka pro děti a rodiče
Vědět něco o Bibli nemusí být vůbec nuda 

 19:00–19:30 Koncert Brno Gospel Choir
Koncert tradičního i současného gospelu 

 20:00–20:35 Dobré slovo v pravý čas
Biblické slovo kazatele sboru; ukázka bohoslužby 

 20:45–21:15 Už?  ... ještě ne, ale tentokrát krátce před devátou
Program pro ty, kteří jsou nebo se cítí mladí
Hudba, slovo, Bůh v našich životech

 21:30–21:45 Identity
Pohybové divadlo

 22:00–22:30 Od klasiky přes hip hop po metal
Průřez křesťanskou hudební tvorbou, 
prezentace s ukázkami
Výklad Pavel Šupola



26 27

17Blahoslavův dům
Lidická 79, Brno, www.brno-ii.evangnet.cz
Tram 1, 6 (Pionýrská)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Modlitebna českobratrské církve evangelické 
v Blahoslavově domě v Brně byla vybudována v roce 
1924 jako shromažďovací a bohoslužebný prostor pro 
zamýšlené evangelické středisko v tehdejším zemském 
hlavním městě.

Kde má své místo temnota? 16:30–17:00
Tvořivá dílna pro děti (i dospělé) aneb hra se světlem a tmou
Fotogramy

O strašlivých pirátských myšácích 17:00–17:45
Pohádka s dobrým koncem pro děti školní i předškolní
Hraje Vladimír Hauser, herec divadla Husa na provázku

Dobročinné palačinky 17:00–22:00
Na podporu činnosti Diakonie ČCE v Brně provoníme vzduch 
pravými francouzskými palačinkami, zahřejí nejen v žaludku, 
ale i u srdce :o)

Nepál… po střeše světa 17:45–17:55
Vernisáž prodejní výstavy fotografií Šimona Athaje Řeřuchy
Fotografie budou k vidění po (téměř) celý večer

Trubky, trouby,… šofary! 17:55–18:00
Zvony bohužel nemáme, a tak se ke zvonění těch sousedsko-
bratrských připojíme vytrubováním na rozličné dechové 
a žesťové nástroje

Zatracený duše hádka s tělem 18:00–18:30
Barokní poezie. Hrají: Poutník – Vladimír Hauser, Duše – 
Gabriela Štefanová, Tělo – Michal Bumbálek, Čert – Filip Teller, 
hudební doprovod Martin Jakubíček, hudba Miloš Štědroň,  
režie Eva Tálská

Ztišení na začátku večera 18:30–18:45
Biblické čtení, zamyšlení, modlitba (Saša Hauserová)

Dětský sbor Brno 18:45–19:15
Pod vedením Valerie Maťašové-Černohlávkové
Nejmladší skupina 8–12 let, starší skupina 13–18 let,  
koncertní sbor společně

 22:00–22:30 Krásy kostela sv. Leopolda a spiritualita  
milosrdných bratří

Komentovaná prohlídka
 22:30–23:00 Scholastici Musici v Sále Milosrdných bratří

Gymnázium P. Křížkovského s uměleckou profilací
 22:40–23:00 Do útrob varhan

Jak funguje a zní nástroj k oslavě Boha?
 23:00–23:20 Krásy kostela sv. Leopolda a spiritualita  

milosrdných bratří
Komentovaná prohlídka

 23:10–23:50 Klasická hudba v podání brněnských umělců
Jan Míchal st. a hosté

 23:20–23:50 Scholastici Musici v kostele sv. Leopolda
Gymnázium P. Křížkovského s uměleckou profilací

 00:00–00:20 „Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, a buď s námi, 
 když spíme…“

Společná modlitba kompletáře
 Celovečerní Klášterní kaple Benedikta Menni

Celonoční příležitost ke ztišení při tiché adoraci  
s požehnáním na závěr

  Kavárnička Granátové jablko a Rodinné centrum 
Benjamin

Čas pro rodiny, čas pro děti – výtvarné tvoření a povídání 
o službách pro rodiny v konventu milosrdných bratří

  Výstavy a další program
Liturgické předměty a roucha
Ošetřovatelství a lékárnictví v průběhu časů
Historické sbírky klášterní knihovny
Film TV Noe – Milosrdní bratři v Čechách a na Moravě  
(v každou celou hodinu)
Rodinná hra, aneb co nevíte o klášteře milosrdných bratří
Výtvarná dílnička pro děti
Fairtradový stánek s prezentací společnosti 
„NaZemi“



28 29

18

Představujeme se aneb co o nás (možná ještě) nevíte Celovečerní
Informace o Blahoslavově domě, evangelické církvi  
a Diakonii ČCE
 
Rozhovor, drobné občerstvení, studené i teplé nápoje unaveným 
poutníkům, dobročinné palačinky a výrobky brněnské Diakonie

Kostel sv. Augustina
Náměstí Míru 7, Brno, www.augustinbrno.cz
Tram 4 (Náměstí Míru)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 18:00 

Významnou dominantou panoramatu města Brna 
a orientačním bodem dálkových průhledů v Masarykově 
čtvrti a Žabovřeskách je vysoká bílá stavba jubilejního 
chrámu sv. Augustina.

Mše svatá 18:00–18:40
Představení nejmenších dětí 19:00–19:10

Pod vedením Alice Kallabové
Cyril a Metoděj 19:10–20:00

Divadelní provedení dramatického kroužku CMcZŠ
pod vedením Mgr. Lenky Navrátilové (S. Edita)

Putování s českými světci 20:00–20:30
Zpívá dívčí sbor pod vedením Ludmily Fialové 

Cyril a Metoděj ze Soluně: kultura obrazu a slova 20:30–21:00
Mgr. Monika Vondráková, Ph.D. (S. Cyrila)

Rozjímání nad evangeliem 21:00–21:30
Rozjímání nad evangeliem doprovodí zpěvem
smíšený chrámový sbor kostela sv. Augustina, řídí Pavel Kyncl

Přehlídka žáků varhanní školy 22:00–24:00

 19:20–19:30 Diakonie ČCE v Brně
Informace o činnosti, záměrech a cílech  
evangelické Diakonie v Brně

 19:30–20:00 Duo „varhany + klavír“
Hana + Iva Bartošovy hrají skladby J. S. Bacha,
J. Blanco, R. Lowry a J. DeVeeDixon (spirituály a jiné)

 20:00–20:30 KoraJungleJazz poprvé
Západoafrická harfa kora spolu s kytarou vytvářejí
pestrou směs spojující prvky hudby tradiční a současné
Hrají Jiří Bouda a Pavel Šmíd

 20:30–21:00 Body percussion – hra na tělo
Netradiční hudební dílna pod vedením Elišky Vintrové

 21:00–21:30 KoraJungleJazz podruhé
Západoafrická harfa kora spolu s kytarou vytvářejí
pestrou směs spojující prvky hudby tradiční a současné
Hrají Jiří Bouda a Pavel Šmíd

 21:30–22:00 Varhanní koncert
Sólové vystoupení Hany Bartošové s programem: J. S. Bach,
B. Marcello, V. Bellini, B. Martinů, J. DeVeeDixon, aj.

 22:00–22:30 Komorní sbor Glyg
Vystoupení nedávno vzniklého komorního uskupení  
starších zpěváků Dětského sboru Brno

 22:35–23:00 Koncert kapely Zapoj se do zásuvky
Koncert, ke kterému se můžete zpěvem přidat!
Bětka Slámová – kytara, zpěv; Ady Lokajová – kytara, zpěv
Filip Osvald – kytara; Dan Polanský – baskytara, klávesy
& příležitostní hosté 

 23:15–23:45 Cyril a Metoděj v obrazech
Věrozvěsti očima známých i méně známých umělců
Ztišení při projekci doprovodí varhanní hudba  
v podání Martiny Jílkové

 23:45–24:00 Ztišení na sklonku večera
Biblické čtení, zamyšlení, modlitba
Slovo Saša Hauserová, varhanní zakončení 
Martina Jílková
V případě přejného počasí meditace se 
světly na farním dvoře



30 31

19

20

Individuální prohlídka kostela 16:00–18:00
Prohlídka kostela a kaple, příležitost ke ztišení a modlitbě

Velkomoravské dobrodružství 16:00–18:00
Program pro děti ve farní zahradě po stopách sv. Cyrila a Metoděje
Při nepříznivém počasí náhradní program ve farním sále

Mše svatá doplněná komentářem 18:00–19:00
Společná bohoslužba – čtení z Písma, slavení Kristovy oběti
Provázeno výkladem právě probíhajících částí a úkonů

Prohlídka kostela s výkladem 19:00–19:30
Prohlídka kapitulní síně ve Vojenské nemocnici 19:00–19:30

Umělecky nejhodnotnější část bývalého
premonstrátského kláštera – prohlídka s průvodcem
(omezený počet účastníků)

Výstava liturgických rouch a předmětů 19:00–22:00
Expozice v boční místnosti kostela s možností výkladu 
na požádání

Hudební vystoupení 19:30–20:00
Duchovní hudba v podání sboru mladých z farnosti

Prohlídka kostela s výkladem 20:00–20:30
Prohlídka kapitulní síně ve Vojenské nemocnici 20:00–20:30
Prohlídka kůru 20:00–21:00

Krátká prohlídka kůru s výkladem
Skupiny se budou střídat přibližně po 10 až 15 minutách
(omezený počet účastníků)

Prohlídka kostela s výkladem 20:30–21:00
Modlitba za rodiny 21:00–21:30

Pozvání ke společné modlitbě v Čenstochovské kapli  
doplněné zpěvy z Taizé

Varhanní koncert 21:30–22:00
Duchovní hudba v díle Petra Iljiče Čajkovského

Prohlídka kostela s výkladem 22:00–22:30
Prohlídka kůru a varhan 22:30–23:00

Zasvěcený výklad ředitele kůru včetně ukázek 
hry na varhany (omezený počet účastníků)
Prohlídka kostela s výkladem 23:00–23:30
Varhanní koncert 23:30–23:50
Hudební tečka za pátečním večerem

Závěrečné slovo Noci kostelů 23:50–23:55

Kostel Svaté rodiny
Grohova 16, Brno
Tram 3, 11, 12 (Grohova)
Nedělní bohoslužba: 8:00 

Novorenesanční klášterní kostel pochází z let 1900-1902. 
Po poničení při bombardování v r. 1944 se při rekonstrukci stal 
součástí řadové zástavby. Po násilném vystěhování sester byl 
na přelomu roku 1958-1959 uzavřen a proměněn na koncertní 
síň. 1. 2. 1992 byl kostel znovu posvěcen a přilehlá budova  

je od r. 1994 opět klášterem.

 18:00–18:45 Mše svatá
 18:45–22:00 Děti se svatými z kostela Svaté rodiny

Vymalovávání a vystřihování  
obrázků svatých

 19:00–19:30 Co Bílá svatyně pamatuje
O historii kostela vypráví S. M.Václava 
Špičková a R. D. Ing. Pavel Kolář, CSc.

 20:00–21:00 Víra je dar
Přednáška P. ThLic. MUDr. Bogdana Sikory, OFMConv. 
v přilehlém sále

 21:30–22:00 Brno Gospel Choir
Smíšený pěvecký sbor zpívá živou, duchovní hudbu,  
která vychází z tradice a kultury amerických černochů 

 23:00–23:30 Adoratio et Te Deum
Adorace se svátostným požehnáním
Na poděkování zazní Te Deum, Kde domov můj a Moravo, Moravo

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
Lazaretní 1, Brno-Zábrdovice, www.zabrdovice.cz
Tram 2, 3 (Vojenská nemocnice)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:45

Kostel byl původně součástí premonstrátského kláštera. 
Za reformy Josefa II. došlo ke zrušení kláštera a byla zde 
zřízena vojenská nemocnice, která dosud tomuto účelu slouží, 
a konventní chrám se stal kostelem farním.



32 33

21

22

23

24

Kostel sv. Klementa Marie Hofbauera
Bednářova, Brno-Horní Heršpice
Bus 50 (Bednářova) 49 (Záhumenice)
Nedělní bohoslužba: sobota 17:30

Novobarokně-secesní kostel navržený profesorem 
Ferdinandem Hrachem z německé technické školy 
byl postaven byl v letech 1911-1912, a to hlavně pro 
německé obyvatelstvo, které tehdy v oblasti Horních 
Heršpic převažovalo nad českým.

Přivítání s duchovním a informativním slovem 18:00–18:15
Možnost prohlídky kostela, či diskuze s pořadateli 18:15–19:00 
Janáčkovo kvarteto – skladby 

W. A. Mozarta a A. Dvořáka 19:00–20:00
Možnost prohlídky kostela, posezení 

v kostelní lavici či diskuze s pořadateli 20:00–23:50
Závěr s modlitbou 23:50–24:00
Výstava fotografií kostela 
a Horních Heršpic Celovečerní

Duchovní centrum P. Martina Středy 
a bl. Marie Restituty
Nezvalova 13, Brno-Lesná, www.volny.cz/dcbl
Tram 9, 11 (Lesná - Čertova rokle)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30 (IX–VI)

Myšlenka stavby nového sakrálního prostoru  
na sídlišti v Brně-Lesné byla realizována r. 2004 díky 
mnoha ochotným a obětavým lidem, nemalým darům  
i velkým půjčkám a účinné podpoře církevních činitelů.

Dětské hrátky pro malé i velké 15:00–17:30
Skákací hrad, soutěže, divadélko, pohádky, občerstvení atd. 

Kostel sv. Jiljí
Černovická 2a, Brno-Komárov
Tram 9, 12 (Komárov) Bus 40, 48, 49, 50, 67 (Mariánské náměstí)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 9:30

Po původní provizorní kapli postavili benediktini koncem 
12. století loď dnešního kostela. Zbytky původního 
románského zdiva můžeme vidět na severní straně lodi.  
Jedná se o nejstarší dosud používanou sakrální stavbu v Brně.

 18:00–18:40 Mše svatá
 18:45–19:00 Přivítání s duchovním slovem
 19:00–19:20 Farní sbor mládeže
 19:00–23:00 Výstava liturgických předmětů
 19:30–20:00 Prof. PhDr. Josef Unger, CSc. – 

z historie kostela v Komárově
Přednáška zahrnující poznatky 
z provedených archeologických průzkumů 
kostela sv. Jiljí v Komárově 

 20:45–21:15 Ze života farnosti
 22:00–22:20 Jitka Matailová

Varhanní koncert
 23:30–23:50 Duchovní četba
 23:50–24:00 Závěr s modlitbou

Kaple sv. Jana Nepomuckého
Hněvkovského / Kaštanová, Brno-Komárov
Bus 40, 59 (Hněvkovského)

Kaple z roku 1729 byla součástí mlýna již z dob královny Elišky 
Rejčky. Návštěvníci s razítkem z kostela 
Zvěstování Panny Marie v Brně-Tuřanech 
získají zdarma pamětní plaketku.

 18:00–21:00 Průběžný výklad o historii
K dispozici pamětní razítko do brožury 



34 35

25

Komentovaná prohlídka kostela a kůru s varhanami 17:00–23:00
Prohlídka prostoru chrámu a místních varhan, ukázka hry, 
zvuky rejstříků a představení projektu Varhany pro Královo Pole

Program pro nejmenší – divadlo + hry pro děti 17:15–18:15
Markéta Hanáčková a Blanka Sáčková s bohatými zkušenostmi 
z mateřských školek a klubů maminek zabaví nejmladší děti 
svými loutkami a jejich příběhy

Mše svatá   18:30–19:15
Dětský chrámový sbor Trojlístek, řídí Dáša Kovářová 19:30–19:50

Můžete je slyšet a zazpívat si s nimi každou středu 
v 18:00 při dětské mši svaté

Velké ticho – unikátní film o kartuziánech 20:00–23:00
Projekce stošedesátiminutového, téměř němého filmu z roku 
2005. Získal cenu za nejlepší evropský dokument. V Německu, 
Francii a Itálii, kde se promítal v kinech, vzbudil mimořádnou 
pozornost.

Přednáška z bohaté historie kostela 20:15–20:45
Krátká přednáška o dlouhé historii kostela a kláštera

Královopolský chrámový sbor, řídí Jan Hanáček 21:00–21:30
Chrámový sbor přednese výběr ze svého současného repertoáru 
Sbor s dvacetiletou tradicí letos chystá několik koncertů, 
m.j. na podporu sdružení Varhany pro Královo Pole

Kartuziáni včera a dnes, ve světě a u nás 22:00–22:20
Přednáška – náhled do světa bílých mnichů, kterým se již 
od roku 1084 říká Kartuziáni, podle údolí Le Chartreuse 
ve francouzských Alpách, kde založili první klášter

Závěrečné požehnání, zakončení 22:50–23:00

 17:30–18:00 Zpívaný růženec s promítanými obrazy
Společný zpívaný růženec s promítáním obrazů  
k jednotlivým desátkům

 18:00–18:05 Přivítání účastníků Noci kostelů 2013
Přivítání duchovním správcem P. Mgr. Pavlem Hovězem 
a Ing. Bc. Sabinou Tomíškovou, starostkou městské části 
Brno-sever, která převzala záštitu nad Nocí kostelů 2013 
v Duchovním centru

 18:10–19:00 Radostné zpívání Živých rytmů
Pěvecké a hudební vystoupení scholy dětí 
a mládeže farnosti pod uměleckým vedením 
Mgr. Jany Kubové

 19:00–19:45 Schola BIGY a její koncert
Koncertní vystoupení scholy z brněnského 
Biskupského gymnázia

 20:00–20:45 Turínské plátno
Přednáška P. Petra Beneše o duchovním odkazu Turínského plátna

 20:45–21:15 Cesta po Francii
Komentovaná prezentace z cesty farní mládeže  
po poutních místech Francie

 21:15–22:00 Bratři Cyril a Metoděj
Přednáška Mgr. Jiřího Miholy, Ph.D., na téma Cyrila a Metoděje 
k výročí jejich příchodu na naše území

 22:00–22:45 Setkání s Pánem
Mše svatá za svitu loučí a svíček s doprovodem zpěvů z Taizé

 22:55–23:00 Závěrečné požehnání do nového dne  
s několika myšlenkami

S návštěvníky se rozloučí duchovní správce P. Mgr. Pavel Hověz 

Kostel Nejsvětější Trojice
Božetěchova, Brno-Královo Pole, www.farnost.katolik.cz/krpole
Tram 1, 6 (Semilasso)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30, 18:30

Kostel a přilehlý kartuziánský klášter byl po celou dobu 
své existence úzce svázán s dějinami Brna. Kostel dnes 
představuje jednu z nejcennějších gotických staveb,  
oděnou však v 2. polovině 18. století do barokního pláště.



36 37

26 27

28

Modlitebna CASD
Střední 10, Brno, www.brno-stredni.casd.cz
Tram 1, 6, Trol 25, 26 (Pionýrská)
Sobotní bohoslužba: 9:30 (studium Bible) a 10:45 (kázání)

Největší ze tří brněnských adventistických sborů a současně 
největší sbor v České republice. V minulém roce oslavil 
stoleté výročí svého založení. Jde o dynamický sbor s mnoha 
aktivitami zaměřenými na všechny věkové kategorie.

Seznamte se: 101 let Církve adventistů s.d. v Brně 18:00–19:00
Prohlídka modlitebny a seznámení s činností církve 
Humanitární organizace ADRA, 
Dětský klub Pathfinder, Studentská organizace INRIroad,…

Worship: zpívaná bohoslužba 19:00–20:00
Moderní zpívaná bohoslužba skupiny 

mladých lidí z Letovic a Roubaniny,
v níž chtějí vyjádřit svou úctu a obdiv 
svému Pánu a Stvořiteli
Seznamte se: 101 let 

Církve adventistů s.d. v Brně 20:00–21:00
Prohlídka modlitebny…

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů
Foersterova 2, Brno-Žabovřesky, www.brno.sdb.cz/farnost
Tram 3, 11 (Mozolky) Trol 34, 36 (Makovského náměstí)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:00, 10:30, 18:00 

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů byl vysvěcen 
brněnským biskupem Vojtěchem Cikrlem 27. května 
1995. Farnost, zřízená v jubilejním roce 2000, je 
spravována komunitou Salesiánů Dona Boska (SDB). 
Velmi úzký kontakt farnost udržuje se Salesiánským 
střediskem mládeže, se kterým se setkává především na poli činnosti 
pro mladé lidi.

Mše svatá 18:00–19:00
Rytmická schola 19:15–19:45

Hudební vystoupení

Husův sbor CČSH
Svatopluka Čecha 35a, Brno-Královo Pole, www.ccshbrno.cz
Trol 30, 32, Bus 67, 84 (Slovanské náměstí)
Nedělní bohoslužby: 8:30 (CČSH), 10:00 (luteráni), 11:15 (CČSH)

Základní kámen Husova sboru Církve československé  
husitské v Brně-Králově Poli byl položen v r. 1924. Stavba  
podle projektu architekta Josefa Nováka byla zadána firmě 
Grüm a Dejmek z Králova Pole. Sbor byl slavnostně otevřen  
25. 10. 1925 patriarchou Dr. Karlem Farským a moravským 

biskupem Dr. Rostislavem Stejskalem.

 17:00–18:30 Krajina mé duše
Pěvecký a kytarový recitál Máši Kubátové

 19:00–19:20 „Luterán, luterán, …“
Audiovizuální pořad o historii opravného hnutí v církvi
a současném životě evangelických křesťanů

 20:00–20:20 Scén(k)y z křesťanského života
Divadelní pásmo evangelické mládeže

 20:30–20:55 Prayer Walk
Modlitební „pouť“ po kostele s několika zastaveními na témata
Ježíšova Kázání na hoře (možno si projít i soukromě kdykoliv 
během večera)

 21:00–21:30 Soirée s tučňákem-varhaníkem
Meditativní hudba linoucí se z vlastnoručně vyrobených 
digitálních varhan řízených Linuxem

 22:00–23:00 Závěrečné ztišení nad Písmem
Závěrečná meditativní pobožnost se čtením biblických textů
Vedou duchovní Petr Mečkovský z CČSH a Martin Grombiřík 
z ECAV

 23:25–23:30 Požehnání a zakončení
Požehnání přítomných duchovních a zakončení 
akce



38 39

29

30

31Modlitebna ČCE
Netušilova 26, Brno-Husovice, www.ccehusovice.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky) Trol 25, 26 (Tomkovo nám.)
Nedělní bohoslužba: 9:00

Dům věnovali církvi v roce 1933 manželé Karel a Marie 
Bohatcovi, jako modlitebna slouží od roku 1935. Prostor 
prošel několikerými úpravami, současnou podobu získal až 
v posledních letech. Vnitřní výzdoba i venkovní fasáda jsou 
dílem výtvarníka Milivoje Husáka.

Zvěstování evangelia 18:00–18:30
Úvodní slovo vikáře Filipa Ženatého

Z tvorby husovických evangelíků 18:00–21:15
Výstava na farním dvorku

Tůdle a Nůdle aneb Večerníček na dobrou noc 19:00–19:50
Představení divadla Facka

Zpívání ze zpěvníku Svítá 20:00–20:20
Písničky s kytarou a houslemi

Dříve a dnes 20:30–20:45
O minulosti a současnosti sboru

Oni aneb Touha překročit 21:00–22:10
Představení divadla Facka

Společenství naděje 22:30–23:30
Obrázky ze života sboru

Modlitba a požehnání 23:45–24:00
Závěrečné slovo vikáře Filipa Ženatého

 19:45–20:15 Možnost prohlídky kostela
 20:15–20:45 Cappella Polyphonica Salesiana

Hudební vystoupení
 20:45–21:15 Možnost prohlídky kostela
 21:15–21:45 Varhanní pásmo

Hudební vystoupení
 21:45–23:00 Možnost prohlídky kostela

Kaple sv. Václava
Burianovo náměstí, Brno-Žabovřesky
Tram 3, 11 (Burianovo náměstí)

Kaple sv. Václava stojí na Burianově náměstí ve staré části 
Žabovřesk. Vysvěcena byla roku 1906 a jejím autorem je 
stavitel Tomáš Němeček.

 19:30–21:30 Možnost prohlídky interiéru kaple

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně
Náměstí Republiky, Brno-Husovice, www.brno.ofm.cz
Tram 4 (Náměstí Republiky)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 9:00, 11:00 (IX–VI), 18:00 

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně, postavený roku 1910 podle 
návrhu prof. arch. Karla Kepky, je originální stavba se secesními 
prvky. Historie husovické farnosti je spjata s působením 
kongregace salvatoriánů 1911-1950 a bratří františkánů 
od r. 1990.

 17:30–18:00 Společná modlitba růžence
 18:00–18:45 Mše svatá
 19:00–19:05 Zvonění zvonů

Přivítání návštěvníků
 19:00–22:00  Prohlídka kostela

Možnost individuální prohlídky kostela 
včetně věže a zvonů



40 41

32 33

34

Kostel ČCE
Jílkova 74, Brno-Židenice, http://zidenice.evangnet.cz
Tram 9 (Otakara Ševčíka) Bus 64 (Mošnova)
Nedělní bohoslužba: 9:00 

Nový kostel v Židenicích byl původně postaven pro potřeby 
brněnského sboru. Později se Židenický sbor osamostatnil.

Vy jste světlo světa 18:00–19:00
Vyrábění lampiónů s dětmi

Biblický večerníček pro děti 19:00–19:15
Zpíváme písničky ze Svítá 19:15–19:45
Varhanní hudba 20:00–20:30

Zpívá Židenické ChraPoT 20:30–21:00
Chrámové pomocné těleso

Hledání světla 21:00–21:30
Vernisáž fotografií Karla Maráze

Slavnost světla 21:30–23:00
Modlitby a zpěvy Taizé

Chrám Spasitele CČSH
Karáskovo náměstí, Brno-Židenice, www.ccshbrno.cz
Tram 2, 3 (Kuldova) 9 (Buzkova) Bus 64 (Jílkova, Mošnova)
Nedělní bohoslužba: 8:30 (4. neděli v měsíci v 18:00)

Chrám Spasitele Církve československé husitské je sakrální 
funkcionalistická stavba zbudovaná v roce 1936 podle 
projektu Ing. arch. S. Kučery. Průčelí chrámu Spasitele  
bylo v roce 1988 vyhlášeno kulturní památkou.

Kuličkový turnaj 17:00–19:30
Přijďte si na farní zahradu zacvrnkat kuličky
Možná vyhrajete i skleněnku!

Hrátky nejen pro děti 18:00–20:00
Pinec, trampolína, klouzačka, razítka a výtvarné tvoření
pro malé i velké aneb nahlédnutí do činnosti klubíků  
Klubu Suterén

Kostel sv. Cyrila a Metoděje
Gajdošova / Hrozňatova, Brno-Židenice, www.zidenice.farnost.cz
Tram 2, 3 (Stará Osada) Bus 44, 45, 56, 58, 72, 75 (Gajdošova)
Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00, 18:00

Dne 28. října 1928 byl posvěcen základní kámen budoucího 
kostela. V soutěži řešení byl vyhodnocen jako nejlepší návrh 
architekta Klaudia Madlmayra a v roce 1932 byla započata 
stavba kostela. Kostel byl posvěcen 27. října 1935 brněnským 
biskupem Dr. Josefem Kupkou.

 16:00–23:00 Vejděme a nahlédněme
Volná prohlídka kostela a drobných výstav

 16:00–23:00 Fotookénko do historie a současnosti
Nahlédnutí do historie i současnosti života farnosti formou 
projekce fotografií

 16:00–23:00 Nejen Židenice z ptačí perspektivy, ale i zvony zblízka
Pohled na Židenice i na Brno z kostelní věže
Místo rozhledů přímo v kostelní věži

 16:00–22:30 Varhany – jak se na ně hraje, jak to všechno funguje
Netradiční pohledy do královského nástroje – vždy ve vhodné 
chvíli

 17:20–17:55 Májová pobožnost
Tradiční májová pobožnost s duchovní četbou,
modlitbou a loretánskými litaniemi 

 18:00–19:00 Bohoslužba
Tradiční páteční mše svatá pro děti i dospělé, s homilií i zpěvy

 19:00–19:20 Prohlídka kostela s výkladem
Zvláštní bonus – pozvání na kůr a věž

 20:00–20:15 Cantate Domino
Výběr z repertoáru chrámového sboru

 21:00–21:20 Prohlídka kostela s výkladem
Zvláštní bonus – pozvání na kůr a věž

 21:30–21:45 Chvalte Hospodina zpěvem i nástroji
Ukázka hudebního programu farní scholy

 22:30–22:45 Chvíle pro hudbu – poklady chorálu
Chorální zpěvy v podání farní 
gregoriánské scholy



42 43

35

Promítání prezentace sborových aktivit 17:00–17:15
Krátké představení sboru a jeho aktivit pomocí obrazové 
prezentace

Dětské představení – loutkové divadlo 17:20–17:45
Představení loutkového divadélka Lampion s populární 
stonožkou Vendou.

Royal Rangers – pozvání k volnočasovým aktivitám 17:45–18:00
Organizace Royal Rangers vznikla v šedesátých letech minulého 
století v USA s cílem pomoci mladým lidem najít skutečné 
životní hodnoty, pomoci jim vybudovat zdravý a pevný 
charakter a chránit je před negativními jevy, zejména násilím, 
alkoholismem a drogami

Promítání prezentace sborových aktivit 18:00–18:15
Evangelizační aktivity 18:15–18:45

Služba lidem v ulicích Brna s malou ukázkou
Aktivity pro předškoláky a školáky – je z čeho vybírat 18:45–19:00

Služba dětem – celoroční dětské besídky, dětské slavnosti
Práce Dětského centra zaměřená na romské děti a letní tábory

Promítání prezentace sborových aktivit 19:00–19:15
Bohoslužba s chválami 19:15–20:00

Slavnostní bohoslužba
Promítání prezentace sborových aktivit 20:00–20:15
TWR Trans World Radio 20:15–21:00

Krátký film, představující práci českého vysílání TWR
Setkání s redaktorkou rádia, čas na diskuzi a otázky

Problematika menšin aneb „co se v novinách nedočtete“ 21:00–22:00
Přednáška a diskuze s dlouholetou pracovnicí Dětského centra

Promítání prezentace sborových aktivit 22:00–22:15
MAC Brno 22:15–23:00

Prezentace mládeže Apoštolské církve v Brně
Po skončení koncert hudební skupiny Messengers

Večer chval 23:00–24:00
Večer chval s hudební skupinou Messengers

 18:00–18:30 Úvodní slovo a varhanní koncert
Krátké duchovní zamyšlení farářky  
Anny Štěpánkovéa varhanní skladba  
v podání Jaroslavy Luklové

 18:30–19:30 Jak fungují varhany
Jedinečné seznámení s varhanami  
včetně exkurze do jejich nitra (max.15 osob)

 20:00–21:00 Karásek choir
Africké rytmy, rockové balady i irské melodie ve svébytném 
podání místního hudebního seskupení

 21:30–22:30 Na skok do Afriky
Povídání, obrazy, hudba, ochutnávka afrických jídel a snad 
i vzácná návštěva místních křesťanů přiblíží strasti a slasti 
života v Ugandě

 22:30–23:00 Noční exkurze do varhan
Komentované odhalení varhanních útrob v tajemné atmosféře 
zšeřelého chrámu

 23:15–23:45 Malá noční meditace
Modlitba, meditace, svíčky, zpěvy a ticho 
v místě naplněném modlitbami našich předků

 Celovečerní Prvorepubliková kancelář
Získejte razítko a zaúřadujte si v historické kanceláři 
z 30. let 20. století

  Kresby Miroslava Kubíčka
Výstava kreseb brněnského faráře, výtvarníka a ilustrátora 
Mgr. Miroslava Kubíčka

Sborový dům Apoštolské církve
Životského 10, Brno-Židenice, www.ac-brno.org
Tram 8, 9,10 (Životského) Trol 31, 33 (Tržní)
Nedělní shromáždění: 8:30, 10:30

Sbor v Brně vznikl v šedesátých letech, kdy se několik bratří 
a sester začalo scházet tajně po domech, protože tehdejší 
totalitní režim postihoval jakoukoliv náboženskou činnost, 
která nebyla vykonávána pod jeho dohledem a kontrolou. 
Po několika letech začala tato skupinka početně růst a stala 

se sborem.



44 45

36

37

Bluegrass gospel 22:00–22:30
Bluegrassová skupina Benefit

Uzavření kostela 22:30–23:00
Zakončení Noci kostelů slovem komínského faráře 
P. Mgr. Jindřicha Kotvrdy

Kostel Zvěstování Panny Marie
Hanácká 2, Brno-Tuřany, www.farnostturany.cz
Bus 40, 48, 78, 95 (Hanácká)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 10:00 

Tuřany jsou starobylým mariánským poutním místem. Jeho 
počátky klade legenda do doby Svatých Cyrila a Metoděje, 
kteří přinesli podle pověsti sošku Matky Boží na Moravu. Při 
rozvrácení Velké Moravy ji zbožný lid ukryl v lese, kde ji kolem 
roku 1050 našel chrlický rolník Horák v trní.

Pravidelná mše svatá 18:00–18:35
S varhanním doprovodem a vystoupením sboru dětí a mladých

Vystoupení sboru Naděje z chrlického ústavu 18:35–19:00
Zahájení Noci kostelů v Tuřanech 19:00–19:45

Při zahájení budou zvonit všechny zvony,
poté u kaple Zjevení zahraje Kvartet lesních rohů

Vystoupení Tuřanského chrámového sboru 19:45–20:30
Komentovaná prohlídka kostela 20:30–21:15
Ukončení Noci kostelů v Tuřanech 23:00

Poutní kostel Zvěstování Panny Marie spolu s kaplí Zjevení 
Panny Marie a barokní kaplí Padlých budou otevřeny do 23:00, 
v kostele v kapli Božího hrobu bude otevřena výstava k 1150. 
výročí příchodu slovanských věrozvěstů na Velkou Moravu.

Kostel sv. Vavřince
Kristenova 25, Brno-Komín, www.komin.farnost.cz
Trol 36 (Kristenova) Tram 1, 3, Trol 30 (Svratecká)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00

Komínský kostel nechala vystavět na vlastní náklady královna 
Eliška Rejčka. Zakládací listina z r. 1324 říká, že komínští 
obyvatelé chtěli vlastního kněze také kvůli případům úmrtí 
nemocných předtím, než k nim se svátostmi dorazil kněz ze 
Starého Brna. Legenda mluví o třech praporcích shozených 

královnou Eliškou ze Špilberku do větru. Jeden z nich zapadl 
do Komína a právě tam dala královna postavit kostel.

 17:30–18:00 Ave Maria
Příležitost k zastavení se při modlitbě růžence

 18:00–18:45 Mše svatá
Zpívá Latinská schola u kostela sv. Vavřince v Brně-Komíně,
vedoucí PhDr. Štěpánka Studeníková

 19:00–19:30 Komínský kostel napříč staletími
Umělecko-historický výklad s prohlídkou kostela,  
Mgr. Jan Studeník

 19:00–22:00 Děti v kostele
Program pro nejmenší návštěvníky našeho kostela

 19:00–22:30 Fotookénko do historie a současnosti
Možnost nahlédnutí do historie i současnosti života farnosti 
formou multimediální prezentace, Ing. Marek 
Holán

 19:30–20:00 Scholastici musici
Komorní soubor Gymnázia P. Křížkovského 
s uměleckou profilací

 20:00–20:30 Eliška Rejčka, zakladatelka a donátorka 
komínského kostela

Přednáší PhDr. Jindra Pavelková
 20:30–21:00 Varhanní preludium

Příležitost k posezení a poslechu hudby
 21:00–21:30 Příběh muže

Dramaticko-meditativní zamyšlení o hledání pravého mužství
 21:30–22:00 Komínský kostel napříč staletími

Umělecko-historický výklad s prohlídkou kostela, Mgr. Jan Studeník



46 47

38 39Kostel sv. Vavřince
Palackého náměstí, Brno-Řečkovice, www.rozen.webnode.cz
Tram 1 (Řečkovice) Bus 42, 70 (Palackého nám.)
Nedělní bohoslužby: 7:15, 8:30, 10:00 

První listinná zpráva o patronátním právu nad řečkovickou 
farou je již z roku 1338. Původní kostel časem přestal 
dostačovat kapacitně, což mělo za následek rozšíření 
jednolodního gotického kostela v letech 1716 – 1718. Byly 
přistavěny boční lodě, a tak kostel dostal v půdoryse tvar 
kříže.

Mše svatá s doprovodem řečkovické scholy 18:00–19:00
Při mši a po jejím skončení zazpívá Schola od sv. Vavřince 
současné gospely a chvály

Ať jsi velký nebo malý... 19:00–19:20
Řečkovická scholička – písničky v podání sboru dětí

Honba za pokladem sv. Vavřince 19:00–19:40
Program pro děti – hry, soutěže a překvapení

Historie kostela, řečkovičtí duchovní správcové 19:30–20:00
Malá přednáška o historii kostela

Honba za pokladem sv. Vavřince 20:00–20:40
Program pro děti – hry, soutěže a překvapení

Chci Tě v písni chválit… 20:20–21:00
Koncert Sboru věčně mladých – rytmické křesťanské písně 

Jede traktor, je to Zetor... 21:10–21:50
Povídání o trochu netradiční misijní cestě do Tanzánie
Jan Kotík, farář v Brně-Řečkovicích

Malá, vážná hudba 21:55–22:50
Pásmo hudby v podání řečkovických umělců

Ve svitu svíček 23:00–23:50
Zklidnění, zpěvy, zamyšlení, meditace…

Noční adorace a závěrečné požehnání 23:50–24:00
Půlnoční požehnání – ukončení programu

Řečkovický kostel včera a dnes Celovečerní
Fotografie a texty o minulosti a současnosti kostela  
i celé farnosti
Galerie duchovních, kteří působili ve farnosti

Husův sbor CČSH
Vítězná 1, Brno-Tuřany, www.ccshturany.cz
Bus 40 (Vítězná) 48, 73,78 (Hanácká)
Nedělní bohoslužba: 9.00 

Husův sbor Církve československé husitské byl postaven r. 1928 
dle projektu arch. Jaroslava Kincla, tuřanského rodáka. Jde 
o hodnotnou stavbu z období kubismu s prvky rondokubismu 
a konstruktivismu. Průčelí je památkově chráněno. Interiér 
zdobí rozměrný obraz Světlo Pravdy od ak. malíře Rudolfa 

Kundery.

 18:00–18:15 Uvítání a zahájení Noci kostelů čtením Bible a modlitbou
 18:20–18:50 Hudební vystoupení dětí ze ZŠ Měšťanská

Děti ze Základní školy v Tuřanech a Hudební školy Yamaha
pod vedením ředitelky Boženy Küfhaberové

 19:00–19:50 Přátelství – hra pro děti
 20:00–20:25 Komentovaná prohlídka kostela a kúru

O historii Husova sboru a poselství obrazu Světlo Pravdy 
promluví Ivan Drahola
Hru na zrekonstruovaná historická harmonia vysvětlí 
a předvedou Mgr. Jiří Jahoda a Ing. Pavel Tuček

 20:30–20:55 Chvíle hudby a slova
Na housle hrají Jiří a Ivona Jahodovi

 21:00–21:25 Komentovaná prohlídka kostela a kúru
 21:30–22:00 Chvíle hudby a slova

Na housle hrají Jiří a Ivona Jahodovi
 22:10–22:50 Potom už nebude den ani noc (Zach 14,7)

Čtení z Bible, modlitby, hudební vstupy, požehnání
 Celovečerní Výstava Biblí a křesťanské literatury

Nový zákon v řečtině, různé překlady české, 
německé, anglické, francouzské, dětské 
Bible, biblické komentáře a výklady



48 49

40

41

Biblická hostina 20:30–21:30
Menu podle Bible s koštem mešního vína

Cimbálová muzika – Valašský krůžek 22:00–22:30
Ztišení a požehnání 23:00–23:30

Kostel sv. Jana Nepomuckého
Elišky Přemyslovny, Brno-Starý Lískovec, www.farnostliskovec.cz
Tram 6 (Osová) Bus 69 (Svah)
Nedělní bohoslužby: 7:30, 9:30 

V r. 1924 se usnesla kapitula augustiniánského kláštera 
vystavět za pomoci farníků nový kostel v Lískovci. Důvodem 
byla značná vzdálenost od dosavadního farního kostela 
na Starém Brně, i vzmáhající stavební ruch a rostoucí počet 
farníků v této oblasti. První církevní slavnost v novém chrámu 
se konala 16. 5. 1926 na svátek sv. Jana Nepomuckého.

Buďte vítáni 17:50–18:00
Zvonění zvonů na přivítání návštěvníků

Pozvání k bohoslužbě 18:00–18:45
Chválíme zpěvem 19:00–19:45

Vystoupení rodinného sboru
Pohled do zákulisí 19:30–24:00

Možnost prohlídky věže a kůru kostela
Občerstvení v Kavárně ve věži 19:30–24:00
Čajovna a herna na faře, hlídání dětí 19:30–24:00
Noemova archa 20:00–20:45

Divadelní představení dětí a mládeže z farnosti
Lískovecká farnost se představuje 21:00–22:00

Multimediální prezentace
Volání 21:00–22:00

Večer chval s moderní křesťanskou písní – skupina Yandabanda 
spolu s chrámovým sborem ze Starého Lískovce

 Celovečerní Starý Zákon v dětských kresbách
Výstavka dětských prací

  Liturgické oděvy a předměty
Výstava historických i současných 
liturgických oděvů a předmětů 
s doprovodnými texty

  Svatovavřinecký dvoreček
Malé občerstvení pro unavené poutníky

  Historická výroba hostií
Ukázka, jak se kdysi vyráběly hostie, s výkladem a ochutnávkou

  Výstup na věž
Výstup a vyhlídka z věže kostela

  Půdní galerie – Střípky (nejen) z Rožně
Výstava grafik Mariána Škoviery v netradičních výstavních 
prostorách

Sbor Páně Církve československé husitské
Vážného 6, Brno-Řečkovice, www.ccshreckovice.cz
Tram 1 (Řečkovice) Bus 42, 70 (Palackého nám.)
Nedělní bohoslužba: 10:00 

Sbor Páně Církve československé husitské  
v Brně-Řečkovicích byl vybudován až v roce 
1957, ale první bohoslužby k Boží oslavě 
 se konaly na náměstí v Řečkovicích 
již 30. 7. 1922.

 17:30–18:00 Velký Fuk
Pohádka pro děti, hraje divadlo Kufr

 18:00–18:30 Žonglérská dílna
Divadlo Kufr: žonglování s míčky, kruhy, kužely, …

 18:00–21:30 „Výtvarničení“ a hraní v klubu Jonáš
Razítkování, malování, stříhání, windowcolor, mozaiky, …

 18:00–23:00 Poznej Bibli
Workshop pro děti a dospělé

 18:00–23:00 Výstava výrobků chráněné dílny Nazaret
Výrobky bude možné zakoupit, a tak přispět na provoz dílny



50

42

ZíSkEJTE CERTIfIkáT 
POUTNíkA

Certifikát poutníka obdrží 
v katedrále sv. Petra a Pavla každý 

návštěvník, kterému se podaří 
získat alespoň 20 pamětních 

razítek do této brožury.

Pamětní razítko lze ve většině 
kostelů a modliteben získat nejen 

při programu Noci kostelů, ale také 
během roku, vždy po nedělních 

bohoslužbách.

Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Investice do vaší budoucnosti

W W W . N O C K O S T E L U . C Z

C E R T I F I K ÁT 
P O U T N Í K A

Potvrzujeme, že

navštívil zobrazené kostely 
a modlitebny.

V Brně dne

 22:30–22:45 Kostel sv. Jana Nepomuckého se představuje
Multimediální prezentace

 23:00–23:45 Hospodine, vyslyš mou modlitbu
Hudebně-modlitební pásmo

 23:55–24:00 Pozvání k závěrečné modlitbě
 Celovečerní Hlavní farní aktivity

Po celou dobu Noci kostelů bude v rámci kostela prostor 
k setkání a seznámení se s hlavními farními aktivitami  
(Junák, Orel, Klub maminek, Klub seniorů, Paracentrum Fénix, 
Živý Lískovec, společenství studentů).

Kostel sv. Jiljí
Náměstí Karla IV., Brno-Líšeň, www.katolik.cz/lisen
Tram 8 (Líšeň, Mifkova) Bus 58, 78, 55 (nám. Karla IV.)
Nedělní bohoslužby: 7:00, 10:00, 18:00

Farní kostel sv. Jiljí je románského původu. Dnešní podoba  
je z roku 1895, kdy byla vybudována hlavní kostelní loď.

 14:30–15:30 Rukodělné dílny pro děti
Ve farním dvoře

 15:30–16:30 Hudební dílna pro děti
Ve farním dvoře

 16:30–17:15  Klauniáda pro děti s Vojtou Vrtkem
Ve farním dvoře

 17:30–18:00 Vernisáž Miloše Slámy s hudbou
Ve farním dvoře

 18:00–18:45  Mše svatá – Slavnost Panny Marie Pomocnice
 19:00–22:00  Půlhodinové bloky komentovaných prohlídek kostela, 

hudby a duchovní četby



52

Projekt Noc kostelů
Vizuální styl Vera Rieder
Tisk Metoda, spol. s r.o.
Vydalo Biskupství brněnské
Květen 2013


